Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra speciální pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Rozvoj sociálních dovedností u dítěte s poruchami autistického spektra
prostřednictvím metod dramaterapie

Development of social skills in a child with autistic spectrum disorders
through dramatherapy methods

Marek Hodek

Vedoucí práce: PhDr. Monika Mužáková, Ph.D

Studijní program: Speciální pedagogika

Studijní obor: Speciální pedagogika

2018

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Rozvoje sociálních dovedností u dítěte s poruchami autistického spektra prostřednictvím metod dramaterpie potvrzuji, že jsem ji vypracoval pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 19.4.2018

.....

podpis

Rád bych touto cestou poděkoval PhDr. Monice Mužákové, Ph.D. za vstřícné vedení bakalářské práce a ochotu, kterou mi v průběhu přípravy práce projevovala.

ABSTRAKT

Výzkum rozvoje sociálních dovedností u dítěte s poruchami autistického spektra prostřednictvím metod dramaterapie je veden jako případová studie. Představuje problematiku sociálních dovedností, nezbytných pro školní úspěch a celkovou spokojenost ze života u žáka s poruchou autistického spektra. Teoretická část se věnuje tématu sociálních dovedností, popisuje dosavadní přístupy k lidem s poruchami autistického spektra a objasňuje principy dramaterapie.

Praktická část práce se v první části věnuje struktuře výzkumu, dále popisuje kazuistiku respondenta výzkumu a formu dramaterapeutických sezení. Poslední část obsahuje analýzu strukturovaných rozhovorů asistentky-matky a třídního učitele respondenta výzkumu. Cílem bylo zjistit, jestli u dítěte s poruchami autistického spektra dochází k rozvoji sociálních dovedností, při pravidelném dramaterapeutickém sezení. Na základě porovnání speciálně-pedagogického vyšetření datovaného před zahájením výzkumu a sběru dat po uskutečnění výzkumu, bylo zjištěno, že existuje kladný vztah mezi dramaterapeutickým procesem a rozvojem sociálních dovedností.

KLÍČOVÁ SLOVA: Sociální dovednosti, Poruchy autistického spektra, Intervence, Dramaterapie

ABSTRACT

Research on the development of social skills in a child with autism spectrum disorders through dramatherapy methods is conducted as a case study. It represents the issue of social skills necessary for school achievement and overall satisfaction with life in a pupil with autistic spectrum disorder. The theoretical part deals with the subject of social skills, describes the approaches to people with autistic spectrum disorders and explains the fundamentals of dramatherapy.

The practical part of the thesis deals with the research structure in the first part, describes the case study of the respondent and the form of dramatherapy sessions. The last part contains an analysis of structured interviews with the class teacher and with the mother of research respondent. The aim was to find out if a child with autistic spectrum disorders develops social skills through dramatherapy sessions. Based on a comparison of a special-pedagogical survey dated before research and data collection after research, it was found that there is a positive relationship between the dramatherapy process and the development of social skills.

KEYWORDS: Social skills, Autism spectrum disorder, Intervention, Dramatherapy

Obsah

Úvod 8
1 Sociální dovednosti 10
1.1 Sociální interakce a sociální chování u dětí s poruchami autistického spektra ... 11
1.2 Rozvoj sociálních dovedností 12
1.3 Zrcadlové neuróny 14
2 Intervence zaměřená na lidi s poruchami autistického spektra 16
2.1 Aplikovaná behaviorální analýza 17
2.2 TEACCH program..... 18
2.3 Strukturované učení 19
2.4 Alternativní a komplementární terapie 20
2.4.1 Terapie založené na biologické bázi 21
2.4.2 Terapie založené na nebiologické bázi 22
3 Dramaterapie a autismus 24
3.1 Umění jako metoda vzdělávání 25
3.2 Drama a divadlo v rozvoji lidí se speciálními potřebami 26
3.3 Metody dramaterapie pro individualizování potřeb klienta 26
4 Popis výzkumu 28
4.1 Výzkumný problém 28
4.2 Cíl výzkumu 28
4.3 Metodologie..... 28
4.4 Respondent výzkumu- kazuistika..... 29
5 Dramaterapeutické sezení..... 32
5.1 Struktura sezení 32

5.2 Kategorizace podle metody 33
6 Sběr dat a analýza 35
6.1 Strukturovaný rozhovor 35
6.2 Analýza dat 35
6.2.1 Zdělování svých potřeb 35
6.2.2 Komunikace 36
6.2.3 Participace 36
6.2.4 Navázání kontaktu 37
6.2.5 Sebekontrola 37
6.2.6 Spokojenost 38
7 Závěr 39
Seznam použité literatury 41

Úvod

„Divadlo považuji za nejvyšší formu umění, nejbezprostřednější způsob jak může člověk sdílet pocit s druhým člověkem jaké to je být člověkem.“ (Oscar Wilde)

Bakalářská práce Rozvoj sociálních dovedností u dítěte s poruchami autistického spektra prostřednictvím metod dramaterapie zkoumá možnost využití alternativní terapie pro pozitivní dopad na sociální schopnosti lidí s poruchami autistického spektra. V práci jsem se pokusil odpovědět na výzkumnou otázku, pomocí případové studie dítěte s poruchou autistického spektra a strukturovaného rozhovoru s asistentkou a třídním učitelem.

Mojí hlavní motivací pro zrealizování tohoto výzkumu byl konkrétní zážitek. Na základní škole, kde teď působím jako učitel, jsem jeden školní rok dělal asistenta žákovi s poruchami autistického spektra. Netajil jsem svou lásku k divadlu a tak mi matka žáka nabídla, že bych mohl s ním občas něco zahrát, nebo natočit. Přehrávali jsme si výstupy z jeho oblíbených seriálů, natáčely populární reklamy nebo vymýšlely různé legračné scénky. Bod zlomu nastal, když jsem mu jednou přehrál situaci z jeho života, kterou sociálně nezvládl. Ten moment, kdy dostal možnost se na sebe podívat v roli diváka, byl pro něj převratný. Okamžitě odemně žádal aby jsem tu situaci zahrál ještě jednou, ale “správně”, a tedy tak, aby to bylo pro něj i společensky přijatelné. Od tohoto momentu jsem se snažil všechny další setkání vést směrem k naprávě jeho nesprávných vzorců chování a k rozvoji jeho sociálních dovedností.

V teoretické části usiluji o to, přiblížit problematiku sociálních dovedností u lidí s poruchami autistického spektra a dosavadní metody rozvoje sociálních dovedností. Věnoval jsem velkou pozornost fenoménu zrcadlových neuronu, které nam na základě výzkumu říkají, že děti s PAS stejně jako ostatní děti jsou schopny pozorovat a jednat podle svých vlastních pozorování. Mají schopnost vytvářet mosty mezi nervovým systémem a jejich sociálními systémy, ale jen kvůli jejich neurologickým specifikacím, to je pro děti s poruchou autistického spektra velmi obtížné. Dále se práce zabývá různými přístupmi k intervenci pro lidi s daným postižením, jako například: Aplikovaná behaviorální analýza, TEACCH

program a Strukturované učení. Poslední část teoretického základu se detailně zaměřuje na dramaterapii jako jednu z alternativních metod terapie pro lidi s PAS. Popisuje fenomén umění a jeho pozitivního vplyvu pro lidský rozvoj jako takový a specificky dramaterapii jako typ terapie, která využívá technik, které pozitivně ovlivňují specifické poruchy lidí, ale nevyžadují jejich funkčnost.

V praktické části jsou obsaženy detailní popisy mého výzkumu, jeho strukturu, použité metody a cíl výzkumu. Dál se práce věnuje charakteristice respondenta výzkumu, na základě správy zo specialně-pedagogického centra. Následuje podrobné rozebrání dramaterapeutického sezení a jeho kategorizaci podle použitých metod dramaterapie. Poslední části praktické části popisuje způsob sběru dat a následně analyzuje sesbírané data podle kvalitativní kategorizaci. Práce nahlíží na úroveň sociálních dovedností dítěte s poruchou autistického spektra, jeho společné soužití se spolužáky a učiteli v škole, ale i soužití s rodinou v domácím prostředí.

1 Sociální dovednosti


[…]


vyplývá, že Hynek má tendenci se zlepšovat i v této oblasti, nicméně záleží na konkrétní situaci.

6.2.6 Spokojenost

Poslední, šestou kategorií je Hynkova míra sebevědomí a s tím související jeho celková spokojenost ze života. Ačkoliv jsou dané hodnoty jen velmi těžko měřitelné, a nenacházejí se v specialněpedagogické zprávě respondenta výzkumu, považuji je za důležité k dotvoření obrazu mé případové studie. Podle slov matky si je Hynek vědom svých silných stránek a to mu pomáhá vyniknout mezi spolužáky a získat jejich přirozené uznání. Dále říká: „ *Míra schopnosti přizpůsobení jeho chování společenským normám a stupně sociálních dovedností je přitom díky terapeutickému rozvoji stále na takové úrovni, která mu umožňuje pohybovat se v kolektivu dětí bez handicapu, což je pro Hynka velmi důležité a naplňuje to jeho představy o úspěšnosti. Díky tomu je velice spokojený a zároveň motivovaný do dalšího učení a do práce na sobě samém.*” Na závěr matka konstatuje, že jí Hynkův život připadá optimistický, protože se těší na nové aktivity a má různé záliby, se kterými může plnohodnotně trávit volný čas.

7 Závěr

Ve své práci jsem se snažil odpovědět na výzkumnou otázku, jestli u dítěte s poruchami autistického spektra dochází k rozvoji sociálních dovedností při pravidelném dramaterapeutickém sezení. Respondent výzkumu absolvoval 20 dramaterapeutických setkání zaměřených na nácvik sociálních situací. Zjišťoval jsem pomocí rozhovoru s třídním učitelem a jeho asistentkou (matkou), jestli zaznamenali posun v jeho sociálních dovednostech.

Práce je rozdělena do několika částí. V teoretické části jsem se zaměřil na teoretický výklad sociálních dovedností u lidí s PAS a na dosavadní metody rozvoje sociálních dovedností. Velkou pozornost jsem věnoval fenoménu zrcadlových neuronů, kde popisují výsledky výzkumu, které nám říkají, že stejně jako ostatní děti, jsou děti s PAS schopné pozorovat a jednat na základě svých pozorování. Mají schopnost stavět mosty mezi nervovým systémem a svým sociálním systémem, ale jenom kvůli jejich neurologickým specifikacím to je pro děti s PAS velmi těžké. V další části mé práce se snažím přiblížit různé přístupy k intervenci pro lidi s PAS. Soustředil jsem se hlavně na ty, které se využívají v českém prostředí. Patří mezi ně Aplikovaná behaviorální analýza, TEACCH program a Strukturované učení. Lidi s PAS a jejich blízcí také zkoušejí různé alternativní a komplementární terapie. Těmto jsem věnoval prostor v kapitole rozdělené na terapie založené na biologické a nebiologické bázi. Třetí část popisuje dramaterapii jako jednu z alternativních metod terapie pro lidi s PAS. V kapitole s názvem Umění jako metody vzdělávání, se věnuji fenoménu umění a jeho pozitivního vlivu pro lidský rozvoj jako takový. Dále popisují, na základě odborných článků, dramaterapii jako typ terapie, která využívá technik pozitivně ovlivňující specifické poruchy lidí, ale nevyžadují jejich funkčnost. V poslední kapitole teoretické části jsme rozebrali základní metody dramaterapie.

Praktická část obsahuje detailní popis mého výzkumu. První část popisuje strukturu a cíle výzkumu. V další části se věnuji charakteristice respondenta výzkumu, na základě zprávy ze speciálně-pedagogického centra. Třetí část jsem věnoval podrobnému rozebrání dramaterapeutického sezení a jeho kategorizaci podle použitých metod dramaterapie. Dále popisují průběh a způsob sběru dat prostřednictvím strukturovaného rozhovoru. V poslední kapitole praktické části jsme zanalyzovali sesbíraná data a uvedl kvalitativní kategorizaci

podle sociálních dovedností dítěte, které ovlivňují školní úspěch respondenta výzkumu a jeho celkovou spokojenost. Popsal jsem úroveň sociálních dovedností dítěte s poruchou autistického spektra, jeho společné soužití se spolužáky a učiteli ve škole, ale i soužití s rodinou v domácím prostředí.

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, jestli u dítěte s poruchami autistického spektra dochází k rozvoji sociálních dovedností, při pravidelném dramaterapeutickém sezení. Dovoluji si konstatovat, že na základě specialně-pedagogického vyšetření datovaného před zahájením výzkumu a sběru dat strukturovaným rozhovorem po uskutečnění výzkumu, existuje kladný vztah mezi dramaterapeutickým procesem a rozvojem sociálních dovedností. Musím však vzít v potaz mou zaujatost jako výzkumníka, subjektivnost respondentů výzkumu a obtížnost zobecnit výsledky na širší vzorky. Ze zjištěných skutečností je zřejmé, že by si tato oblast zasloužila rozsáhlejší průzkum.

Přínosem mé bakalářské práce je zjištění pozitivního vlivu dramaterapie na sociální dovednosti žáka s poruchami autistického spektra. Tyto vyzkoumané data lze použít k vytvoření příručky pro práci s dětmi s PAS. Prezentované metody dramaterapie a ich praktické využití mohou být taky inspirací pro mnohé psychologické a speciálněpedagogické pracovníky, ale i také pro rodiče a odbornou veřejnost.
