UNIVERZITA KARLOVA**Pedagogická fakulta****Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce**

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Marek Hodek
Datum narození: 20.04.1990
Identifikační číslo studenta: 58470954

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Speciální pedagogika
Studijní obor: Speciální pedagogika
Identifikační číslo studia: 417287

Název práce: Percepce zaměstnání u osob s mentálním postižením
Pracoviště práce: Katedra speciální pedagogiky
Jazyk práce: český znakový jazyk
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Mgr. Monika Mužáková, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Marie Mlčková, Ph.D.

Datum obhajoby : 01.06.2018 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Student představil cíle, metody řešení a výstupy bakalářské práce. Zabývá se možnostmi podpory a nácviku sociálně vhodného chování u dítěte s PAS za pomoci dramaterapeutických sezení. Shrnuje východiska obsažená v teoretické části práce (shrnuje zkoumané fenomény, a to i za pomoci četných zahraničních zdrojů). Uvedl hlavní výzkumné otázky a postup řešení praktické části práce. Předkládá kazuistiku a popis vlastních dramaterapeutických intervencí.
Komise byla seznámena s posudky vedoucí práce a oponentky. Student odpověděl na dotazy zahrnuté v posudcích. Vyjádřil se k fixaci proměny sociálního chování zkoumaného respondenta - žáka v rámci interakcí v kolektivu třídy. Diskuze byla zaměřena na porozumění termínům kazuistika a anamnéza. Konstatováno, že vysokou obsahovou kvalitou obsahu práce snižují nedostatky jazykové (gramatické a stylistické chyby) a formální (citace informačních zdrojů) – rodným jazykem studenta není čeština.
Student věcně odpověděl na předložené dotazy, bakalářskou práci obhájil. Všichni členové komise hlasovali o výsledku a shodli se na hodnocení: velmi dobře

Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: doc. PaedDr. Eva Šotolová, Ph.D.

Členové komise: PaedDr. Eva Marádová, CSc.

PhDr. Miroslava Kotvová, Ph.D.

.....

PhDr. Zbyněk Němec, Ph.D.

.....